4

67

EL BENEFICIO ECLESIASTICO:
RAZONES PARA SU AUSENCIA
Y LABOR DE JUAN DE TAHUSTE

- Helios Borja Cortijo -

a configuracién geograficamente “descabe-

llada” del obispado' y la relajacién de las

costumbres al calor del Cisma estin en la
base de la ausencia del beneficio eclesidstico por
parte de sus titulares, alcanzando tal magnitud
que constituyo uno de los objetivos prioritarios de
la labor pastoral del obispo Juan de Tahuste.

En efecto, este prelado, en el sinodo que
celebré en 14177 traté el tema en el tercer y ulti-
mo punto, convocando a los afectados para anali-
zar sus casos y asignando pena econdmica en
caso de no presentarse.

El problema se arrastraba desde 1381 con
la abolicion de la masa comun y el reparto de los
beneficios entre los candnigos y vicarios curados
(“Constitutio de divisione praebendarum”), bajo el
pontificado de Enyego de Vallterra. Asi, se palio el
problema econémico, pero afecté negativamente
a la residencia y, por tanto, al culto al dedicarse
los religiosos a administrar sus beneficios, sitos en
los puntos mds diversos de la Diocesis®.

El problema fue ripidamente detectado
por este prelado e intentd solucionarlo mediante
las Constituciones Capitulares de 1384
(“Constitutio de modo et forma distribucionum
interessentibus solvendarum”), regulando las
ausencias, que no podian exceder de dos meses
anuales. Esta serd una de las constituciones que
Juan de Tahuste mas se esforzard por ver cumpli-
da, literalmente o con alguna modificacion.

Del esfuerzo de Juan de Tahuste por hacer
cumplir la residencia efectiva es un reflejo su /litte-

ra monitoria, de fecha 12 de abril de 1421, en la
que da diez dias de plazo a todos los que estén
ausentes de los beneficios de Jérica desde hace
seis meses’.

Esta carta es un reflejo, también, del poco
éxito que tuvo su sinodo de 1417, donde ya inci-
dia en la necesidad de que la residencia personal
fuera efectiva y se observaran las constituciones
de sus predecesores’.

La persistencia de los problemas econémi-
cos, debido a las dificultades en recoger, transpor-
tar y distribuir los frutos del beneficio y el deseo
de buena parte del clero de residir en Segorbe,
una ciudad que, a principios del XV, vivia uno de
los momentos mds importantes de su historia,
explicarian el porqué de esta continuacion en las
ausencias del beneficio, que el enérgico prelado,
primero directamente y después a través de su
vicario Francesc d’Aguild, traté de controlar lo
maximo posible. Muestra de este control son los
documentos regestados que presentamos a conti-
nuacion.

La mayoria, veinticuatro, estin extraidos
del libro-registro de Juan de Tahuste custodiado
en el Archivo Particular de los Condes de Orgaz,
en Avila; mientras que los dos restantes proceden
del Archivo de la Catedral de Segorbe. Son, de
toda la documentacion sobre los pontificados de
Francesc Riquer y Juan de Tahuste (1400-27) por
nosotros analizada, las Gnicas muestras de la
ausencia del beneficio (de un total de 1.158 docu-
mentos regestados, por lo que suponen el 2'2%




68

Beneficio Eclesidstico: Razones para su ausencia y Labor de Juan de Tahuste ICRP

rd

del volumen documental)’.

De este escaso volumen documental pode-
mos extraer cierta informacién, como el método
de trabajo del obispo.

Da la sensacion de que Juan de Tahuste,
seguramente como consecuencia de su [ittera
monitoria de 12 de abril de 1421, se encontro
sobre su mesa con una ingente cantidad de certi-
ficados sobre licencias de ausencias y, en menor
medida, sobre credenciales de sustitutos, ya que
el 61'5% (16 de 26 documentos) de la documenta-
cibn que presentamos consiste en la concesion de
licencias para administrar un beneficio en ausen-
cia del titular y de licentia absentandi realizadas
el 1 de mayo.

Viéndose imposibilitado de poder cubrir
todas las vacantes y deseoso de que todos los fie-
les y servicios religiosos estuvieran atendidos, en
dos ocasiones, nombra a un sacerdote como susti-
tuto en dos parroquias (San¢ d’Aranda en un
beneficio de Jérica y en Novaliches)” o desempe-
nando dos funciones en una misma parroquia
(Jacob Serra en Jérica).

En unos casos, el obispo designa
sustituto®, dando en ocasiones la sensacion de la
existencia de una “bolsa de interinos”, ya que
Joan d’Aranda pasa el 1 de mayo de 1421 a reali-
zar una sustitucion en Jérica, y el 1 de abril de
1423 en Segorbe® Pero en otros casos, parece que
el prelado deja al titular la libertad de buscarse €l
el sustituto, que suponemos deberd presentar al
placet episcopal. Es lo que le sucede a Joan de
Mora, parroco de Novaliches y Pavias®.

Presentamos a continuacion regestados los
documentos referentes a la ausencia del beneficio.

1420, abril 23. Segorbe.

El presbitero Pascual Cervera, comorante en
Segorbe, confiesa haber recibido licencia de
ausencia por parte del cabildo de esta ciudad.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

ACS, Protocolos, Blas Julve y otros, VI-4, 93r-v.

1421, abril 8. Jérica.

Garcia Aragonés, licenciado en leyes, rector de
Bronchales y oficial de Segorbe, da al vicario de
Viver dos dias desde esta fecha para que se pre-
sente ante él, ya que ha sido denunciada su
ausencia por Nicolau de Signa.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 2r.

3

1421, abril 12. Jérica.

Juan de Tahuste concede a todos los que estin
ausentes de sus beneficios de Jérica, desde hace
seis meses, 10 dias para que le presenten sus
licencias y las credenciales de sus sustitutos.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 2v.

+

1421, abril 26. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia a Mateu
Domingo, clérigo beneficiado en la capilla de San
Andrés de la seo de Segorbe, ante las razones que
le expuso de no poder hacer residencia personal.
B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 5r.

)

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia de la
iglesia de Javaloyas a su rector, Nicolau Blasc,
ante las razones que le expuso de no poder resi-
dir personalmente.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 5r-v.

6

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia de la
iglesia de Jérica por un ano, desde la presente
fecha, a su beneficiado Joan Blasc.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 5v.

INVESTIGACION



I

69

ICRP Beneficio Eclesidstico: Razones para su ausencia y Labor de Juan de Tahuste

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste pide a Miguel Escolano, presbite-
ro de Segorbe, que celebre misa, sin recibir suel-
do a cambio, durante un ano desde la presente
fecha, en el beneficio de la seo de Segorbe insti-
tuido por Juan de Gargallo, del que es beneficia-
do Miguel Gongal.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 5v.

8

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia al clérigo de Jérica
Bernat Villar para celebrar misa en lugar de Jacob
de Sant Marti, asignandole 100 sueldos.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6r.

9

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia de la
iglesia de Jérica a Bertomeu Teruel, quien perso-
nalmente explica no poder residir en esta villa.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6r.

10

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia de la
iglesia de Jérica, por dos anos, a Primitiu Casent,
vicario perpetuo y porcionero de dicha iglesia.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6r.

11

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa por
un ano, desde la presente fecha, al clérigo de
Jérica Gongal Teruel en la iglesia de esta villa, en
el beneficio de Bertomeu Teruel, asigndndole una
cantidad a convenir.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6r-v.

12

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste pide al presbitero Jacob Serra
celebre misa, sin recibir sueldo a cambio, durante
un afno, en el beneficio instituido por Antoni
d’Arivel en la iglesia de Jérica, cuyo beneficiado
es Gil de Mora.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6v.

13

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa al
presbitero San¢ d’Aranda en la iglesia de Jérica,
en el beneficio de Lambert Gerard, asignandole
100 sueldos.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6v.

14

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa y
administrar los sacramentos los domingos, festivos
y Semana Santa en Novaliches, ante la ausencia
de su rector, a Sanc¢ d’Aranda, presbitero de Jérica.
B: Blay de Xulve, notario de Jérica.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 6v-7r.

15

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa al
clérigo Joan d’Aranda por un ano, desde la fecha,
en la iglesia de Jérica, y sus servicios le seran abo-
nados por los beneficiados de esta parroquia:
Guillem de Castell6 (50 sueldos), Antoni Ruvio
(50 sueldos), Bernat de Gurrea (30 sueldos) y
Miguel Sanchez (30 sueldos).

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 7r.

16

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste pide al presbitero Marti Garcia
celebre misa, sin recibir sueldo a cambio, durante
un ano, en el beneficio de Jérica instituido por el
matrimonio Bernat Trobat y Urraca, ya que su

Helios Borja Cortijo



70

|

Ve

Beneficio Eclesidstico: Razones para su ausencia y Labor de Juan de Tahuste ICaP

beneficiado Joan de Signa no puede hacerlo.
B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.
APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 7r-v.

17

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa al
presbitero Nicolau Blasc en el beneficio de Jérica
cuyo titular es Joan Blasc, asigndndole una canti-
dad a convenir.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 8r.

18

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia de celebrar misa al
presbitero Jacob Marti en el beneficio de Jérica,
cuyo titular es Mateu Ferrari, asignandole una
cantidad a convenir.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 8r.

13

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia al presbitero Jacob
Serra para administrar la penitencia en la iglesia
de Jérica, en ausencia del vicario.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 10v-11r.

20

1421, mayo 1. Jérica.

Juan de Tahuste da licencia al rector de
Novaliches y Pavias, Joan de Mora, para no residir
alli durante un trienio a condicién que deje un
sustituto.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 11r.

21

1423, abril 1. Segorbe.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia de la
iglesia de Jérica al presbitero Joan d’Aranda y, a la
vez, licencia de celebrar misa en Segorbe.

B: mano B.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 24r.

22

1423, junio 28. Segorbe.

Juan de Tahuste pide al presbitero Antoni Fortuny
que gratuitamente se haga cargo de la iglesia de
Javaloyas, que se halla sin parroco.

B: mano B.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 28r-v.

23

1423, julio 27. Segorbe.

Juan de Tahuste, ante la ausencia de rector, nom-
bra al presbitero de Segorbe, Valero Garcia, para
que rija la iglesia de Salubri durante un afo.

B: Alfonso Martinez de Tahust, notario de
Segorbe.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 30r.

24

1424, julio 9. Segorbe.

Juan de Tahuste da licencia de ausencia al presbi-
tero Francisco Sandelinas, vicario parroquial de
Terrient.

B: Blay de Xulve, notario de Segorbe.

ACS, Protocolos, Blas Julve, VI-6, 89v/92r-v.

25

1426, octubre 27.

Francesc d’Aguil6 concede a Pere Rodrigo licencia
para administrar sacramentos y regir la iglesia de
Salubri, por la ausencia del rector, durante un afio
sin percibir sueldo alguno.

B: mano A.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 40r.

26

1426, noviembre 12.

Francesc d’Aguil6 da licencia al presbitero benefi-
ciado de Jérica, Antoni Rodrigo, para celebrar la
parte de Ximeno ante su ausencia durante un
ano.

B: Antoni Llopis, notario.

APCO, Fondo Sumacarcer, sign. LI bis, 42r.

INVESTIGACION



=l

71

Beneficio Eclesidstico: Razones para su ausencia y Labor de Juan de Tahuste

R N e b sraa d F vt S vy offpemt <\--~1'P’d‘< ;T‘c,.“f ol
- tuCNu\ M]c'\o Ay 99 m— f;m,\ \ﬂ'“ Ta.}(
__t “'“V“W'Q’M o nwn\ 3"“5 S‘@G _gg&er\ ',_ et
Azt -
et oo osIJ-G &e Sw—@ » &% “Y
- ‘o"“mm We 00 S<e "OQG < eD)\Nu

«m(—oo 8( Lwcq i
J ,‘g S’rw) ey S("U‘ "j“‘ (G »\av« 1»mm\m

Ay « m "v_:“_:‘*\*“* Lo 97
""""‘“ “‘m\ J o 9\4@' @ X -

t\.o@MQ“
o m@é‘:?‘&_ve!me Fug e }* ﬂ'M\‘M‘M m\—é

e mﬁﬁf

,m\ y ja /A ,&
’} e "*W ' ey ol ST0 S ° ,o G(M
—\ M'\‘v‘ 9 j o ] ) = ) F—c%mm"“—?

T :B'MP T conpmiy
~Epo e @(1/ wo@ Sty L v
f@ Q«gfu) M—-b N S"«—?(% m& sedy (oo MOG TR § ~o

@S::; CNT - wa ~ “m“
Aﬁe %d%%« mofL O%Qéfws‘:ﬁ%»%& ]
:«1 Mkw@ »QMT’(&,@N bon &G O\ avae” fﬁq) m?‘fgf‘; K:Tdi?nso $3e
eI
~N Q ‘_ ) o . ‘.c 9 G avart p ;L)‘K\T:ﬂ @. P ‘p‘s:"{ mo ,Q”.‘
- A('P::\k’ ‘—‘:’ P C‘ )o gQ S % 1}«2 @/}_\ 4\\\‘ e_ﬂ \?Y":«\a

)\ ws o (€2 A v
}—» Aot .ZN “M k/ e,d., % Q‘%g M\W “;:7;} o \«. ‘\"\f u&«\
2 o or~ u\cw—n'—‘C ‘,.G’ o ? AP o P <‘t

B ’C’

a\\(‘& 1\ Mu\sn\
\1:"h~t «m M@¢ ato m«. rszy'\thG oo 0/"\0
B~ 0\:.9«» Teret ﬁ“’ 3 A ‘AQ@ 13‘“7 g\% a‘_,q.,o ani R s g—/—\vtz 94
\W:) Deapas i‘vtg Los 1(306 pIve (—ug&) AT m«(f e
L rate e § LA Ea\&oc’m \7‘ 01\w Ante 'G\Flo J’“\ LT, " ohv‘):‘gvu ﬁw i
% 0% :) \‘ 1 / ! | ¥

S < |
“4z x\owywv\o m-\mwa«& 18 S svaner 45/“ ; o
8”"‘?"/ o :\" @{%wbﬂg SE (‘f}uwﬂc«j‘ Aﬁ“?o wagof'o«»yg-;oéﬂ‘m; %

Wik
I

Pdgina del libro-registro de Juan de Tahuste, custodiado en el archivo particular de los Condes de Orgaz (Avila).
En el Centro Littera Monitoria de 12 de Abril de 1421 (documento 3).

Helios Borja Cortijo



72

o
=l

Beneficio Eclesidstico: Razones para su ausencia y Labor de Juan de Tahuste ICRP
INDICE ONOMASTICO Viver: 2
Aguilo, Francesc d: 25, 26 NOTAS

Aragonés, Garcia: 2
Aranda, Joan d’: 15, 21
Aranda, Sanc d”: 13, 14
Arivel, Antoni d’: 12
Blasc, Joan: 6, 17
Blasc, Nicolau: 5, 17
Casent, Primitiu: 10
Castello, Guillem de: 15
Cervera, Pascual: 1
Domingo, Mateu: 4
Escolano, Miguel: 7
Ferrari, Mateu: 18
Fortuny, Antoni: 22
Garcia, Marti: 16
Garcia, Valero: 23
Gargallo, Juan de: 7
Gerard, Lambert: 13
Goncgal, Miguel: 7
Gurrea, Bernat de: 15
Marti, Jacob: 18

Mora, Gil de: 12

Mora, Joan de: 20
Rodrigo, Antoni: 26
Rodrigo, Pere: 25
Ruvio, Antoni: 15
Sanchez, Miguel: 15
Sandelinas, Francisco: 24
Sant Marti, Jacob de: 8
Serra, Jacob: 12, 19
Signa, Joan de: 16
Signa, Nicolau de: 2
Tahuste, Juan de: 3-24
Teruel, Bertomeu: 9, 11
Teruel, Gongal: 11
Trobat, Bernat: 16
Urraca: 16

Villar, Bernat: 8
Ximeno: 26

INDICE TOPONIMICO

Bronchales: 2

Javaloyas: 5, 22

Jérica: 6, 8-19, 21, 26
Novaliches: 14, 20
Pavias: 20

Salubri: 23, 25

Segorbe: 1, 2, 4, 7, 21, 23
Terrient: 24

' El término esta tomado de la descripcion geogrifica que del obis-
pado realiza Blasco Aguilar. BLASCO AGUILAR, ]. Historia y dere-
cho en la catedral de Segorbe, Valencia: Artes Grificas, 1973 pag.
92.

* BORJA CORTTJO, H. El sinodo de 1417. En prensa.

# AGUILAR, Fco de Asis. Noticias de Segorbe y su Obispado, I,
Publicaciones de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segorbe,
Sueca, 1983, pags. 132-133 y 152-159.

Para un resumen del sistema beneficial en el siglo XIV, vide SERRA,
X. "Una Església en crisi?. La diocesi de Valéncia al segle XIV". En:
Sao 13 (Valencia, 1992), pags. 16-17.

' Dot 3:

* Recordemos que la constitucion de 1384 estipulaba que no se
podia faltar mas de dos meses anuales y esta carta convoca a los que
estian ausentes desde hace seis meses.

“ Este escaso volumen, siendo que el tema era un mal generalizado
que acuciaba el obispado, es un indicio de que mucha documenta-
cion se ha perdido.

"Docs. 13y 14.

* Docs. 9y 11; docs. 5y 17.

* Docs. 15y 21.

" Doc. 20.

| s ~l ;\
=~ I_'I.".‘ < ,‘j‘
et g
:-:“ i .f' I| J"
SNy - 1
e )

INVESTIGACION



